
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

                                                                                                                  COPIA 
DELIBERA DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  98   Del  19-12-2019

Oggetto:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:55, presso
la Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SALIERNO MARIA AUSILIA P CIUCCHI UMBERTO P
MUGNAI GIULIA P NERI FILIPPO P
VIGNOLINI GIONATA P SIMONI CRISTINA P
CARDINALI ANDREA P NAIMI LORENZO OMAR P
ORPELLI LAURA P PITTORI SILVIO P
CECORO FEDERICO P ARCAMONE GIORGIA P
PICCHIONI DARIO P CIARI COSTANTINO P
FOSSATI SILVIA P GONNELLI ALESSANDRO P
GABBRIELLI FABIO P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume la presidenza FOSSATI SILVIA in qualità di Presidente del Consiglio assistito dal
Segretario Generale ORIGA MASSIMO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

VIGNOLINI GIONATA
NERI FILIPPO
GONNELLI ALESSANDRO

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.98 del 19-12-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti tutti gli Assessori.

Durante la trattazione del punto:
Escono e rientrano i Consiglieri Pittori e Simoni;·
Esce e rientra l'Assessore Bianchini;·
Esce e rientra il Consigliere Picchioni;·
Esce e rientra il Consigliere Ciari;·
Esce e rientra il vice Sindaco Buoncompagni;·
Esce e rientra il Consigliere Pittori.·

__________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e
Partecipate, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, in data 29.11.2019.

Visto il D.Lgs. n. 360/1198 che istituisce l'addizionale comunale all'I.R.P.E.F., e le successive
modificazioni;

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n.23 del
6/05/2014, con la quale si stabiliva l'aliquota dell'addizionale nella misura dello 0,6 %, dando
atto che la copertura finanziaria del minor gettito previsto era garantita da una quota del
contributo Regionale quinquennale destinato ai Comuni oggetto di fusione;

Dato atto che:
il contributo Regionale quinquennale destinato ai Comuni oggetto di fusione è cessato nel·
2018;
il contributo  statale  straordinario  decennale destinato ai Comuni di nuova istituzione,·
derivanti da procedure di fusione, di cui all'art. 15, comma  3,  del D.Lgs. n. 267/2000,
terminerà nel 2023, ma vede annualmente un forte riduzione a seguite dell'aumento dei
comuni oggetto di fusione;

Ritenuto pertanto necessario stabilire l'aliquota dell'addizionale comunale nella misura dello
0,8%, approvando un nuovo Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale comunale
all’Imposta sul reddito delle persone fisiche, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio;

Dato atto che lo schema di Regolamento proposto prevede che:
l’aliquota dell’Addizionale I.R.P.E.F. sia pari allo 0,8% del reddito complessivo·
determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche;
siano esentati dal pagamento i soggetti con un reddito complessivo fino a € 8.000,00;·

Visti:
il parere dell’Organo di revisione economica-finanziaria, ai sensi dell’art. 239,·
comma 1, lett. b), n. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato 1);
l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/00;·

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli di
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Partecipate e dal Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate;

Uditi gli interventi in aula;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.98 del 19-12-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Con n. 11 voti Favorevoli, n. 6 voti Contrari (Simoni, Naimi, Pittori, Arcamone, Ciari, Gonnelli)
e nessun Astenuto, su n. 17 presenti e votanti, voti resi ed accertati come per legge,

DELIBERA

1) Di approvare il testo del “Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale comunale
all’Imposta sul reddito delle persone fisiche”, allegato 2 alla presente deliberazione e della
quale ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n.
241/1990, è la Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti.

3) Di pubblicare la presente deliberazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del D.Lgs. n. 360/1998.

QUINDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito.

Con n. 11 voti Favorevoli, n. 6 voti Contrari (Simoni, Naimi, Pittori, Arcamone, Ciari, Gonnelli)
e nessun Astenuto, su n. 17 presenti e votanti, voti resi ed accertati come per legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.98 del 19-12-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 03-12-2019

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 03-12-2019

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 98 del 19-12-2019

DELIBERA DI CONSIGLIO n.98 del 19-12-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
F.to  FOSSATI SILVIA F.to DOTT. ORIGA MASSIMO

_________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 129

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-01-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  13-01-2020 al 28-01-2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 129

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 19-12-2019

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-01-2020
Il Segretario Generale

F.to DOTT. ORIGA MASSIMO
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-01-2020
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.98 del 19-12-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


